
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 60 

Din 29 martie 2024 

privind aprobarea participării Unităţii Administrativ-Teritoriale oraş Buftea în parteneriat 

cu Judeţul Ilfov - Consiliul Judeţean Ilfov în calidate de lider, şi alte 8 unităţi administrativ 

teritoriale din judeţul Ilfov în calitate de parteneri, în cadrul proiectului „Realizare sistem 

de canalizare pluvială În localităţile Bragadiru, Măgurele, 1 Decembrie, Jilava, Clinceni, 

Cornetu, Mogoşoaia, Buftea, Cernica din judeţul Ilfov pentru colectarea şi evacuarea 

apelor meteorice", prin „Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi 

epurare a apelor uzate", finanţat prin Administraţia Fondului Pentru Mediu 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

, Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 

, Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 

, Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

în conformitate cu: 

• Ghidul de finanţare a Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi 

epurare a apelor uzate din 29 februarie 2024, emis de Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor şi 

derulat prin Administraţia Fondului Pentru Mediu, aprobat prin Ordinul nr. 475/29.02.2024, 

publicat în Monitorul Oficial nr. 180/05.03.2024; 

• Prevederile art. 120-122 din Constituţia României; 

• Prevederile art. 3 şi art. 4 alin (1 )-(4) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

• Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



• Prevederile art. 2 alin.(2), art. 58, art. 64, art. 80, art. 84 din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 

în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

, Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

, Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

,Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin.(4) lit. d) 

şi g) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 

administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă participarea UAT Buftea, în parteneriat cu Judeţul Ilfov - Consiliul Judeţean 

în calitate de lider, şi alte 8 unităţi administrativ teritoriale din judeţul Ilfov în calitate de 

parteneri, în cadr'ul proiectului „Realizare sistem de canalizare pl(Jvială În lacalităţile 

Bragadiru, Măgurele, 1 Decembrie, Jilava, Clinceni, Cornetu, Mogoşoaia, Buftea, Cernica 

din judeţul Ilfov pentru colectarea şi evacuarea apelor meteorice", pentru obţinerea 

finanţării din „Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor 

uzate", finanţat prin Administraţia Fondului pentru Mediu. 

Art.:Z. - Se aprobă participarea Unităţii Administrativ-teritoriale - Buftea, în calitate de 

partener, în parteneriat cu Unitatea Administrativ-Teritorială - Judeţul Ilfov, în calitate de 

lider şi cu Unităţile Administrativ-Teritoriale Oraş Bragadiru, Oraş Măgurele, Comuna 1 

Decembrie, Comuna Cernica, Comuna Clinceni, Comuna Cornetu, Comuna Jilava şi Comuna 

Mogoşoaia din judeţul Ilfov, în vederea depunerii cererii de finanţare pentru proiectul 

,,Realizare sistem de canalizare pluvială În localităţile Bragadiru, Măgurele, 1 Decembrie, 

Jilava, Clinceni, Cornetu, Mogoşoaia, Buftea, Cernica din Judeţul Ilfov pentru colectarea 

şi evacuarea apelor meteorice" în cadrul "Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, 

canalizare şi epurare a apelor uzate", finanţat prin Administraţia Fondului Pentru Mediu. 



Art.3 - Se aprobă valoarea totală a proiectului „Realizare sistem de canalizare pluvială în 

localităţile Bragodiru, Măgurele, 1 Decembrie, Jilava, CUnceni, Cornetu, Mogoşoaia, 

Buftea, Cernico din judeţul Ilfov pentru colectarea şi evacuarea apelor meteorice" - UAT 

BUFTEA, în cuantum de 38.336.706,06 lei cu TVA, din care: 

valoare eligibilă acoperită de AFM: 25.210.084,03 lei fără TVA, respectiv 30.000.000,00 

lei cu TVA; 

valoare eligibilă neacoperită de AFM: 5.907.046,80 lei fără TVA, respectiv 7.029.385,69 

lei cu TVA; 

valoare neeligibilă 1.135.338,24 lei fără TVA, respectiv 1. 307.320, 37 lei cu TVA. 

Art.4 - Se împuterniceşte domnul Gheorghe PISTOL, Primarul oraşului Buftea/domnul VAIDA 

Gheorghe Alexandru, viceprimarul oraşului Buftea, Judeţul Ilfov, să semneze în numele şi 

pentru Unitatea Administrativ-Teritorială Oraşul Buftea, toate documentele necesare realizării 

proiectului. 

Art.S. ~ Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 

prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 

de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, Liderului şi Unităţilor Administrativ 

Teritoriale partenere precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează 

SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL LILIANA - M)HAELA 




